(1) DA MISERICORDI, ET NE SENSITIVUS PECCATOREM. Ad verbum : *Largire pio, et ne optularis improbo.* De pio ac probis hominibus, non de impijs improbisque bene merendum. (Badvellus.)

(2) Benefac humilij, etc. Ad verbum : *Benigè fac afflictio, atque impio nihil dederis.* Hoc loco duplex alterius dignitas ostenditur, quòd est pius et afflictus, in quo causa afflictionis ejus inquam commendationem habere debet, sicut Christus dicit Matth. 10, 42 : *Si ut ex his minimis dederit in nomine discipuli, id est, Christiani, PROHIBERE PANES ILLI DARI, etc.* Ad verbum : *Prohibe panes tuos, neque ei dederis, ne in illis te opprimat : duplicia enim mala invenies in omnibus bonis que illi feceris.* Notat hoc loco unam causam beneficentia in impijs intercludende ac impediende, ne iniqua gratia et injuria nobis per beneficio referatur. Omnino, ut ante dictum est, benignitas nostra nemini ita proficere debet, ut plus nobis aut alijs obest; aut beneficentia nomen retinere non poterit. (Biblia Vatabli.)

(3) DEPLICIA. Multiplicia, adè quæ quàm plus ei benefeceris, tantò plus incommodi ab illo recipies.

VERS. 8. — BONIS, id est, prosperis. MALIS, id est, adversis.

VERS. 9. — IN TRISTITIA, q. d., dolenti. MALITIA, id est, afflictione. AGNITUS EST, scilicet, condolet, et adjuvat; alioqui agnoscerit non esse amicum (1).

VERS. 10. — ARAMENTUM ARGUINAT, id est, vas ex are arguinem facit contrahit. NEQUITIA, scilicet, facilitè redit (2).

VERS. 11. — ADHUC ANIMUM, id est, atende (3).

VERS. 12. — CONVERSUS, scilicet contra te. STIMULIS, id est, compungaris animo, scilicet quòd eos non servaveris (4).

Vel duplex malum dicitur, quia beneficium perditur, et per illud malus potentior efficitur. (Menochius.)

(1) IN BONIS VIRI. Supple, tristatur, saltem corde, etsi non facie.

IN TRISTITIA ET IN MALITIA ILLIUS, id est, in adversitate ejus. AMICUS, verus, AGNITUS EST; nam sibi compatitur et adheret, alijs ipsum deserentibus. (Lyranus.)

(2) NON CREBAS INIMICO TEO IN ÆTERNUM, etc. *Inimico tuo nunquam credideris; nam quale arguimus vas, talis est ejus malitia.* Simulatio tegitur ut as arguine. (Castalio.)

(3) ET SI HUMILIATIS... AB ILLO. Adit Græcus : *Eteris ei, sicut qui abstersit speculum, et cognoscet quòd non in faciem deposuit arguinem.* Metaphorâ ductâ à speculâ amicus, que abstergendo, agnoscis indelebilem maculam arguini; ita explorando inimicos, immedicabile odium. (Bossuet.)

(4) Cette sentence contenue dans les trois versets 10, 11 et 12 ne tend pas à te point pardonner à notre ennemi, ou à ne nous point réconcilier avec lui, selon le précepte de l'Évangile, puisque le Sage établit ailleurs la même vérité; mais elle nous avertit seulement de nous donner de garde d'un homme qui ne déguise sa haine que pour nous tromper, et qui ne se